
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 53    del 29-10-2025 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Integrazione del "Testo Unico delle disposizioni e regolamenti in materia di 
servizi cimiteriali" approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 
27.11.2015 - Introduzione dell'art. 29 bis: Tumulazione delle ceneri degli 
animali di affezione. 

 
L'anno  duemilaventicinque e questo giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 14:10 nella Sala 
Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale. 

 
Presiede l'adunanza il PRESIDENTE Alberto Aloisi.  

 
All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 
 
Listorti Marina P Ricceri Iacopo P 
Lenzi Ilaria P Ricceri Metello P 
Serafini Francesca P Venezia Paola P 
Buoncristiani Matteo P Aloisi Alberto P 
Ciompi Francesco P D'Ambra Riccardo A 
Manni Giacomo P Betti Emanuele P 
Giorgieri Mirjam P Boscaglia Stefano A 
Pecorini Andrea A Grassini Marco P 
Stella Francesca P   

 
                    
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Marianna Masella, incaricata della redazione del 
presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

 
accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

  



 

D.C.C n. 53 del 29-10-2025 - Pag. 2 di 6 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamate: 
 

- la proposta di deliberazione di C.C. di cui al prot. n.46206 del 09.10.2025, 
depositata dai consiglieri: Emanuele Betti, Francesco Ciompi, Mirjam Giorgieri, 
Andrea Pecorini, Francesca Stella ed avente per oggetto l'integrazione (con 
aggiunta dell'art.29 bis) del "T.U. delle disposizioni e regolamenti in materia di 
servizi cimiteriali" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 
27.11.2015; 
 

- la propria deliberazione n. 152 del 22.12.1994 di approvazione del Regolamento di 
Polizia Mortuaria; 
 

- la propria deliberazione n. 52 del 28.06.2005 di approvazione del Regolamento per 
la concessione dei sepolcri del Cimitero comunale; 

 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 18.08.2005 di approvazione del 

“Disciplinare interno per l’applicazione della L.R.T. 31.05.2004 n. 29 – Affidamento, 
conservazione e dispersione delle ceneri derivanti dalla cremazione dei defunti”; 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 27.11.2015 “Approvazione Testo 
Unico delle disposizioni e regolamenti in materia di servizi cimiteriali”; 
 

- la Legge Regionale Toscana 30.07.2025, n. 40 “Tumulazione delle ceneri degli 
animali di affezione nei loculi dei proprietari. Modifiche alla l.r. 29/2004”. 

 
Preso atto che l’evolversi della normativa in materia ha reso opportuna e necessaria la 
stesura di un nuovo testo regolamentare; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno integrare il “Testo Unico delle disposizioni e regolamenti in 
materia di servizi cimiteriali”, approvato con delibera C.C. n. 60/2015, con l’introduzione 
del seguente articolo: 
 
Art. 29 bis – Tumulazione delle ceneri degli animali di affezione 
 

1. Oltre a quanto previsto dal Testo Unico approvato dal C.C. con propria 
deliberazione n. 60/2015 (Cimiteri speciali per animali d’affezione), è consentita la 
tumulazione nella tomba o nel loculo del proprietario, o nella tomba di famiglia, delle 
ceneri degli animali di affezione, come definiti dal regolamento (UE) n. 2016/429 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016, dalla legge 4 novembre 
2010, n. 201 e dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 febbraio 
2003. La tumulazione deve avvenire previa cremazione e in urna separata, per 
volontà del defunto o su richiesta degli eredi, così come previsto dalla Legge 
Regionale Toscana n. 40/2025. 
 

2. L’attività di cui al comma 1 deve essere svolta nei limiti e nel rispetto dei vincoli 
derivanti dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia igienico-
sanitaria applicabile ai sottoprodotti di origine animale non destinati al consumo 
umano e agli animali di affezione. 



 

D.C.C n. 53 del 29-10-2025 - Pag. 3 di 6 
 
 

 
3. Gli oneri derivanti dalla tumulazione delle ceneri degli animali di affezione sono a 

carico di chi la dispone e il relativo costo è determinato dal Comune in base alla 
durata residua della concessione. 

 
Dato atto che la presente deliberazione è soggetta all’esame della competente 
Commissione Consiliare Permanente, competente in materia, ai sensi del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che viene presentato un emendamento dalla Consigliera Francesca Serafini alla 
proposta di deliberazione “Tumulazione delle ceneri degli animali di affezione” – Art. 29 bis 
Tumulazione delle ceneri degli animali di affezione. Alla fine del punto 1, ….legge 
presentata dal Dott. Andrea Ulmi del Gruppo Misto – Merito e lealtà, depositato agli atti 
dell’ufficio staff organi istituzionali; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti Responsabili ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs267/2000, inseriti nel presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Visto il D.lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
Si passa alla votazione dell’emendamento e con la seguente votazione per sistema 
telematico e alzata di mano: 
 
PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
14 14 14 (unanimità) 0 0 
 

DELIBERA 
 

L’approvazione dell’emendamento 
 
Con la seguente votazione per sistema telematico e alzata di mano viene votata la 
proposta emendata: 
 
PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
14 14 14 (unanimità) 0 0 
 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’integrazione al “Testo Unico delle disposizioni e regolamenti in 
materia di servizi cimiteriali”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
60/2015, mediante l’introduzione dell’art. 29 bis “Tumulazione delle ceneri degli 
animali di affezione” come riportato in dettaglio nella premessa alla presente 
deliberazione; 
 

2. Di dare atto che le modifiche “Testo Unico delle disposizioni e regolamenti in 
materia di servizi cimiteriali” entreranno in vigore dalla data di efficacia della 
presente deliberazione; 

 



 

D.C.C n. 53 del 29-10-2025 - Pag. 4 di 6 
 
 

3. Di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti al presente atto. 
 

Con la seguente votazione per sistema telematico e alzata di mano: 
 

PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
14 10 10 0 4 ( Ciompi, 

Giorgieri, Manni, 
Stella) 

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di recepire prontamente le integrazioni regolamentari in 
discorso. 

 
  



 

D.C.C n. 53 del 29-10-2025 - Pag. 5 di 6 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 4 si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 17-10-2025 
IL DIRIGENTE 
Alessandro Bisdomini 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 20-10-2025 
                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giovanna Gregucci 
 
 
  



 

D.C.C n. 53 del 29-10-2025 - Pag. 6 di 6 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Alberto Aloisi 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marianna Masella 

    
                                                                                                                                                                      
 

 


